17 *Hæc mando vobis, ut diligatis invicem.*

18 *Si mundus vos odit ; scitote quia me priorem vobis odio habuit.*

19 *Si de mundo fuissetis : mundus quod suum erat diligeret : quia vero de mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus.*

20 *Mementote sermonis mei, quem ego dixi vobis : Non est servus major domino suo. Si me persecuti sunt, et vos persequentur : si sermonem meum servaverunt, et vestrum servabunt.*

21 *Sed hæc omnia facient vobis propter nomen meum : quia nesciunt eum, qui misit me.*

22 *Si non venissem, et locutus fuisset eis, peccatum non haberent: nunc autem excusationem non habent de peccato suo.*

23 *Qui me odit: et Patrem meum odit.*

24 *Si opera non fecissem in eis, quæ nemo alius fecit, peccatum non haberent: nunc autem et viderunt, et oderunt et me, et Patrem meum.*

25 *Sed ut adimpleatur sermo, qui in lege eorum scriptus est: Quia odio habuerunt me gratis.*

26 *Cum autem venerit Paraclitus, quem ego mittam vobis a Patre spiritum veritatis, qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me:*

27 *Et vos testimonium perhibebitis, quia ab initio mecum estis.*

ANALYSIS.

In this chapter, our Lord gives the parable of the vine and the branches (1-4). Application of the parable (5).

Necessity of union with Him, the true vine, in order to be able to do good and avoid eternal tortures (6).

He inculcates a mutual and unselfish self-sacrificing love for one another, of which the love He has shown us, should be the model (12-17).

He fortifies them against the hatred the world would manifest in their regard, and He assigns several reasons why they should pay no heed to such hatred (18-25).

He promises to send down upon them, the Paraclete, the Spirit of truth (26, 27).

Text.

1. *I am the true vine: and my Father is the husbandman.*

1. *Ego sum vitis vera: et Pater meus agricola est.*

Commentary.

1. In the preceding chapter, our Lord had been consoling His Apostles, who were saddened at the prospect of His near departure, and exhorting them to adhere to Him by charity, shown in the observance of His commandments, even under the pressure of trial and persecution. He now continues to inculcate the same, and under the similitude of the vine and its branches, He continues to show, that His followers should be always united with Him, deriving from Him their spiritual nutriment and support—as the branches derive nutriment, vigour and life from the vine-stock—He in turn, engaging, as far as in Him lies, to sustain and nourish them by His abundant graces, if they closely adhere to Him by faith and good works; thus, placing no obstacle to the operations of His grace.